
ÍNDICE DE DOCUMENTOS DEL EXPEDIENTE: 

Propuesta de autorización para la celebración  del convenio de colaboración entre la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación, 
Formación Profesional y Empleo, y el Colegio Oficial de Psicología Región de Murcia 
(COPRM), para colaborar en el establecimiento, de manera experimental, de 
actuaciones dirigidas a la detección de alumnado en riesgo psicológico y social a través 
de la formación de orientadores con titulación de grado y licenciatura en psicología 

destinados en centros sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia. 

 (CONV/5/2023) 

0. Índice de documentos.
1. Propuesta de Acuerdo al Consejo de Gobierno.
2. Texto del Convenio de referencia.
3. Orden aprobatoria del texto del Convenio.
4. Informe Jurídico de la Secretaría General.
5. Propuesta  de la Dirección General de Atención a la Diversidad, Innovación y

Formación Profesional.
6. Informe – Memoria del Servicio de Atención a la Diversidad.
7. Informe del Servicio de Innovación y Atención al Profesorado.
8. Certificado de conformidad al texto del convenio del Colegio Oficial de

Psicología de la Región de Murcia.
9. Estatutos del Colegio Oficial de Psicólogos de la Región de Murcia.
10. Certificación toma posesión miembros miembros Junta Gobierno Colegio

Oficial de Psicólogos de la Región de Murcia



 

 
 

AL CONSEJO DE GOBIERNO 
 

La Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo, en el ámbito de  
las competencias que legalmente tiene atribuidas la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia de acuerdo con lo previsto en el artículo 16 de su Estatuto de 
Autonomía, y asignadas a esta Consejería en virtud del artículo 11 del Decreto n.º 
2/2023, de 17 de enero, de Reorganización de la Administración Regional, modificado 
por el  Decreto de la Presidencia n.º 20/2023, de 20 de enero, está interesada en la 
realización del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia, a través de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo, y 
el Colegio Oficial de Psicología Región de Murcia (COPRM), para colaborar en el 
establecimiento, de manera experimental, de actuaciones dirigidas a la detección de 
alumnado en riesgo psicológico y social a través de la formación de orientadores con 
titulación de grado y licenciatura en psicología destinados en centros sostenidos con 
fondos públicos de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 

En virtud del artículo 16.2 ñ) de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de 
Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia en relación con el artículo 8.2 del Decreto 56/1996, 
de 24 de julio, por el que se regula el Registro General de Convenios y se dictan 
normas para la tramitación de éstos en el ámbito de la administración Regional de 
Murcia, se eleva la siguiente 
 

PROPUESTA DE ACUERDO 
 

Autorizar convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia, a través de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo, y 
el Colegio Oficial de Psicología Región de Murcia (COPRM), para colaborar en el 
establecimiento, de manera experimental, de actuaciones dirigidas a la detección de 
alumnado en riesgo psicológico y social a través de la formación de orientadores con 
titulación de grado y licenciatura en psicología destinados en centros sostenidos con 
fondos públicos de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia que se adjunta 
como anexo a la presente. 

EL CONSEJERO DE EDUCACIÓN, FORMACION PROFESIONAL Y EMPLEO 
Fdo: Víctor Javier Marin Navarro 

(Documento firmado digitalmente al margen) 
 

 
 

M
AR

IN
 N

AV
AR

RO
, V

IC
TO

R 
JA

V
ER

17
/0

2/
20

23
 1

0:
25

:0
1

st
a 

es
 u

na
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
im

pr
im

ib
le

 d
e 

un
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 a
dm

in
is

tr
at

iv
o 

ar
ch

iv
ad

o 
po

r 
la

 C
om

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

de
 M

ur
ci

a,
 s

eg
ún

 a
rt

íc
ul

o 
27

.3
.c

) d
e 

la
 L

ey
 3

9/
20

15
 L

os
 fi

rm
an

te
s 

y 
la

s 
fe

ch
as

 d
e 

fir
m

a 
se

 m
ue

st
ra

n 
en

 lo
s 

re
cu

ad
ro

s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 

















 

1 

 

ORDEN 

 
Visto el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de 

Murcia, a través de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo, y el 
Colegio Oficial de Psicología Región de Murcia (COPRM), para colaborar en el 
establecimiento, de manera experimental, de actuaciones dirigidas a la detección de 
alumnado en riesgo psicológico y social a través de la formación de orientadores con 
titulación de grado y licenciatura en psicología destinados en centros sostenidos con 
fondos públicos de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, que supondrá un 
beneficio para el alumnado que se encuentre en riesgo de padecer problemáticas 
relacionadas con la salud mental. 

Considerando que la actividad objeto del citado convenio se encuadra en el ámbito 
de las competencias que legalmente tiene atribuidas esta Comunidad Autónoma y en 
virtud de las facultades que me confiere el artículo 16.2.ñ) de la Ley 7/2004, de 28 de 
diciembre de Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en relación con el artículo 8.1 del Decreto 
56/1996, de 24 de julio, por el que se regula el Registro General de Convenios y se 
dictan normas para la tramitación de éstos en el ámbito de la Administración Regional 
de Murcia,  

DISPONGO 

Primero. - Aprobar el texto del convenio de colaboración entre la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación, Formación 
Profesional y Empleo, y el Colegio Oficial de Psicología de la Región de Murcia 
(COPRM), para colaborar en el establecimiento, de manera experimental, de 
actuaciones dirigidas a la detección de alumnado en riesgo psicológico y social a través 
de la formación de orientadores con titulación de grado y licenciatura en psicología 
destinados en centros sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia que se adjunta como anexo. 

Segundo. - Elevar propuesta al Consejo de Gobierno para la autorización, si 
procede, del convenio mencionado en el punto primero. 
 

EL CONSEJERO DE EDUCACIÓN, FORMACION PROFESIONAL Y EMPLEO 
Fdo: Víctor Javier Marín Navarro 

(Documento firmado digitalmente al margen) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

M
AR

IN
 N

AV
AR

RO
, V

IC
TO

R 
JA

V
ER

17
/0

2/
20

23
 1

0:
24

:5
4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

 L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 



 

2 

 

Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, 
a través de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo, y el 
Colegio Oficial de Psicología Región de Murcia (COPRM), para colaborar en el 
establecimiento, de manera experimental, de actuaciones dirigidas a la detección 
de alumnado en riesgo psicológico y social a través de la formación de 
orientadores con titulación de grado y licenciatura en psicología destinados en 
centros sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia 
 
Murcia, ... de ............. de 2023 

Reunidos 
Reunidos por un lado, el Excmo. Sr. D. Víctor Javier Marín Navarro, Consejero de 
Educación, Formación Profesional y Empleo de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia, nombrado por el Decreto del Presidente n.º 17/2023, de 17 de enero, en 
representación de la misma para la firma del presente convenio, en virtud del artículo 
16.2.a y ñ de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico 
de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, cuya 
celebración ha sido autorizada por Acuerdo de Consejo de Gobierno de fecha    de         
de 2023. 
De otra parte, la Sra. Dña. María Fuster Martínez, decana del Colegio Oficial de 
Psicología Región de Murcia (en adelante, COPRM), corporación de derecho público 
con personalidad jurídica propia e inscrita en el correspondiente registro, con CIF 
3000241D, y domicilio en Calle Almirante Churruca, 1, CP 30007 de Murcia, actuando 
en nombre y representación del COPRM. 

Los comparecientes, en la representación que ostentan, se reconocen 
recíprocamente capacidad legal suficiente para suscribir el presente convenio, y a tal 
efecto, 

Exponen: 
Primero. - Que el Estatuto de Autonomía de la Región de Murcia, aprobado por Ley 
Orgánica 4/1982, de 9 de junio, en su artículo 16.1, otorga a la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia las competencias de desarrollo legislativo y ejecución de la 
enseñanza en toda su extensión, niveles, grados, modalidades y especialidades. De 
acuerdo con el artículo 11 del Decreto del Presidente nº 2/2023, de 17 de enero, de 
reorganización de la Administración Regional, la Consejería de Educación, Formación 
Profesional y Empleo es el departamento de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia encargado de la propuesta, desarrollo y ejecución de las directrices generales 
del Consejo de Gobierno, entre otras, en materia de educación reglada no universitaria 
en todos sus niveles. 
Segundo. - Que la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia ejercerá, dentro de 
su ámbito territorial, la dependencia, la titularidad administrativa y, en su caso, la 
propiedad y demás derechos reales sobre los edificios e instalaciones de todos los 
centros públicos que impartan Educación Infantil, Educación Primaria y Educación 
Secundaria Obligatoria, tal y como establece la letra b) del Anexo del Real Decreto 
938/1999, de 4 de junio, sobre traspaso de funciones y servicios de la Administración 
del Estado a la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia en materia de enseñanza 
no universitaria. 

M
AR

IN
 N

AV
AR

RO
, V

IC
TO

R 
JA

V
ER

17
/0

2/
20

23
 1

0:
24

:5
4

st
a 

es
 u

na
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
im

pr
im

ib
le

 d
e 

un
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 a
dm

in
is

tr
at

iv
o 

ar
ch

iv
ad

o 
po

r 
la

 C
om

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

de
 M

ur
ci

a,
 s

eg
ún

 a
rt

íc
ul

o 
27

.3
.c

) d
e 

la
 L

ey
 3

9/
20

15
 L

os
 fi

rm
an

te
s 

y 
la

s 
fe

ch
as

 d
e 

fir
m

a 
se

 m
ue

st
ra

n 
en

 lo
s 

re
cu

ad
ro

s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
)



 

3 

 

Tercero.- Que “la salud es un estado de completo bienestar físico, mental y social, y no 
solamente la ausencia de afecciones o enfermedades” según la Organización Mundial 
de la Salud. 

Cuarto. – Que el COPRM es una Corporación de Derecho Público, amparada por la 
Ley, con personalidad jurídica propia y plena capacidad para el cumplimiento de sus 
fines. Son principios constitutivos de la estructura y funcionamiento del COPRM la 
igualdad de sus miembros ante las normas colegiales, la elección democrática de sus 
órganos de gobierno, la adopción de acuerdos por sistema mayoritario y la libertad de 
actuación dentro del respeto a las leyes. 

Quinto. – Que el COPRM tiene como misión principal situar a la Psicología en los 
procesos de intervención relativos a la dimensión psicológica y social de la persona, al 
objeto de defender, en todo ámbito pertinente, el derecho a la atención psicológica como 
un derecho fundamental de la ciudadanía y la defensa del ejercicio de la profesión, sin 
perjuicio de la función social que le corresponde, contribuyendo a la mejora de la calidad 
de vida y a la defensa de los derechos e intereses profesionales de los colegiados, 
garantizando un ejercicio cualificado, responsable, eficaz, ético, independiente y digno. 
A tal efecto, el artículo 6 de los Estatutos colegiales recoge, entre otros, como fines 
esenciales del Colegio Oficial de Psicología: 

a) Promover la constante mejora de las prestaciones profesionales de los 
colegiados y sociedades profesionales, a través de la formación continuada y el 
perfeccionamiento de los mismos. 

b) Colaborar con las Administraciones Públicas en el ejercicio de sus competencias 
en los términos previstos en las Leyes. 

c) Colaborar en la protección de la salud, del bienestar psicológico y de la calidad de 
vida de la población. 

Sexto. – Que la orientación educativa y profesional es un derecho básico del alumnado 
reconocido en el artículo 6.3, letra d), de la Ley Orgánica 8/1985, de 3 de julio, 
Reguladora del Derecho a la Educación, siendo un medio necesario para el logro de 
una formación personalizada que propicie una educación integral en conocimientos, 
destrezas y valores, tal y como queda establecido en el artículo, letra f), de la Ley 
Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación.  
Séptimo. – Que el capítulo VI del Decreto n.º 359/2009, de 30 de octubre, por el que se 
establece y regula la respuesta educativa a la diversidad del alumnado en la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, regula la orientación educativa, correspondiendo al 
cuerpo de profesores y catedráticos de enseñanzas secundaria de la especialidad de 
orientación educativa, compuestos entre otros por graduados o licenciados en 
psicología según lo establecido en la Disposición adicional cuarta del Real Decreto 
1834/2008, de 8 de noviembre, por el que se definen las condiciones de formación para 
el ejercicio de la docencia en la educación secundaria obligatoria, el bachillerato, la 
formación profesional y las enseñanzas de régimen especial y se establecen las 
especialidades de los cuerpos docentes de enseñanza secundaria, las funciones de 
orientación educativa, psicopedagógica y profesional. 

Octavo. -  Que la finalidad principal de este convenio es colaborar en la formación de 
los profesionales de la orientación con titulación en psicología en la realización de 
actuaciones y medidas para la mejora del bienestar mental y social del alumnado 
matriculado en los centros sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia, llevando a cabo, de manera experimental, dichas actuaciones 

M
AR

IN
 N

AV
AR

RO
, V

IC
TO

R 
JA

V
ER

17
/0

2/
20

23
 1

0:
24

:5
4

st
a 

es
 u

na
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
im

pr
im

ib
le

 d
e 

un
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 a
dm

in
is

tr
at

iv
o 

ar
ch

iv
ad

o 
po

r 
la

 C
om

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

de
 M

ur
ci

a,
 s

eg
ún

 a
rt

íc
ul

o 
27

.3
.c

) d
e 

la
 L

ey
 3

9/
20

15
 L

os
 fi

rm
an

te
s 

y 
la

s 
fe

ch
as

 d
e 

fir
m

a 
se

 m
ue

st
ra

n 
en

 lo
s 

re
cu

ad
ro

s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
)



 

4 

 

en un número determinado de centros de Infantil y Primaria así como en centros de 
Enseñanza Secundaria. Las actuaciones relacionadas con la intervención psicológica 
que se va a realizar en los centros educativos permitirán desarrollar programas de 
atención integral y producir mejoras en el bienestar psicológico y en el rendimiento 
educativo de las niñas y los niños a lo largo del tiempo. La implementación de este tipo 
de servicios supone un beneficio para niños, niñas y jóvenes de toda la Región. 

Noveno. – Que la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo y COPRM 
tienen la intención de establecer un Convenio con la finalidad de unir sinergias en el 
trabajo por una sociedad más justa y solidaria con el objetivo de minimizar, en la medida 
de lo posible, las consecuencias que el deterioro en el estado mental y social de las 
personas se está produciendo y su impacto en el ámbito educativo.  
Por todo ello, las partes acuerdan suscribir el presente convenio de colaboración que se 
regirá por las siguientes: 

Cláusulas 
Primera. - Objeto 
La Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo de la CARM y COPRM, 
unidos en el objetivo común de la mejora del estado de salud mental y social del 
alumnado matriculado en los centros sostenidos con fondos públicos de la Región de 
Murcia, colaborarán de forma experimental en el desarrollo de actividades de formación 
a orientadores con titulación de grado o licenciado en psicología para el desarrollo de 
actuaciones dirigidas a la detección de alumnado en riesgo psicológico y social, en los 
centros seleccionados al efecto.  
Segunda. - Destinatarios y ámbito 
Son destinatarios de las medidas de atención psicológica y social objeto de este 
convenio el alumnado, las familias y el profesorado de los centros educativos sostenidos 
con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia seleccionados 
para el programa experimental. 
Tercera. - Obligaciones de las partes 
Son obligaciones de la Consejería de Educación, Formación y Empleo las siguientes: 

1. Difundir entre los centros educativos el presente convenio. 
2. Designar, de forma experimental, tres orientadores con titulación en psicología 

pertenecientes a Departamento de Orientación de Institutos de Enseñanza 
Secundaria y otros tres orientadores con la citada titulación destinados en 
Equipos de Orientación y Evaluación Psicopedagógica. 

3. Facilitar el acceso a la formación de los profesionales destinatarios del presente 
convenio considerando las propuestas formativas del COPRM. 

4. Dotar de los materiales necesarios para llevar a cabo las actuaciones con 
alumnado, profesorado y familias, objeto del presente convenio. 

5. Facilitar los correspondientes espacios para realizar las actuaciones. 
6. Trasladar la información a los equipos directivos de los centros y a los Servicios 

de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo relativa a las 
actividades a desarrollar y a los resultados obtenidos derivados de su aplicación. 

Son obligaciones de COPRM las siguientes: 
1. Colaborar con la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo en 

la difusión del presente convenio. 
2. Colaborar en la formación necesaria a los orientadores y orientadoras  

psicólogos/as seleccionados para realizar las intervenciones realizando 
propuestas formativas. 

M
AR

IN
 N

AV
AR

RO
, V

IC
TO

R 
JA

V
ER

17
/0

2/
20

23
 1

0:
24

:5
4

st
a 

es
 u

na
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
im

pr
im

ib
le

 d
e 

un
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 a
dm

in
is

tr
at

iv
o 

ar
ch

iv
ad

o 
po

r 
la

 C
om

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

de
 M

ur
ci

a,
 s

eg
ún

 a
rt

íc
ul

o 
27

.3
.c

) d
e 

la
 L

ey
 3

9/
20

15
 L

os
 fi

rm
an

te
s 

y 
la

s 
fe

ch
as

 d
e 

fir
m

a 
se

 m
ue

st
ra

n 
en

 lo
s 

re
cu

ad
ro

s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
)



 

5 

 

3. Colaborar en programas formativos destinados a la comunidad educativa a 
través del Centro de Profesores y Recursos, AMPAS, seminarios de formación 
en centros, etc, realizando propuestas formativas.  

Cuarta. – Funciones de los orientadores y psicólogos  
Serán, además de las contempladas en la Resolución de 3 de septiembre de 2003, de 
la Dirección General de Enseñanzas Escolares, por la que se dictan instrucciones para 
el funcionamiento de los departamentos de orientación en los centros de educación 
secundaria obligatoria sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia, y en consonancia con el proyecto de inclusión de unidades de 
psicología en los centros educativos, funciones de los orientadores y orientadoras 
psicólogos/as seleccionados las siguientes: 

a) Realizar una valoración psicológica para prevenir y detectar de forma temprana 
indicadores de problemas psicológicos. 

b) Desarrollar programas para la mejora de la atención psicológica y social del 
alumnado, en colaboración con el profesorado y las familias.  

c) Colaborar con el profesorado a la hora de implementar metodologías que 
favorezcan la prevención primaria, universal y selectiva. 

d) Coordinar sus actuaciones con otros servicios externos (IMAS, Servicios 
Sanitarios, Servicios Sociales…) 

e) Realizar actuaciones de formación dirigidas a la comunidad educativa. 
Quinta. - Comisión de Seguimiento 

1. Con objeto de garantizar la ejecución de este convenio y el cumplimiento de sus 
fines, se establece una Comisión de Seguimiento, integrada por dos 
representantes de la Dirección General competente en materia de atención a la 
diversidad, a designar por el titular de la Dirección General, y dos representantes 
de COPRM. 

2. La Presidencia de dicha comisión corresponderá a uno de los miembros 
designado por la Dirección General. 

3. El funcionamiento de esta Comisión de Seguimiento se regirá por lo dispuesto 
en la Sección 3ª del Capítulo II del Título Preliminar de la Ley 40/2015, de 1 de 
octubre, del Régimen Jurídico del Sector Público. 

4. La Comisión se reunirá, en sesión ordinaria, una vez al año y de forma 
extraordinaria, a petición de cualquiera de las partes. 

5. Corresponde a esta Comisión de Seguimiento las siguientes funciones: 
a) La resolución de las cuestiones relativas a la interpretación y 

cumplimiento de los compromisos derivados del presente Convenio, así 
como proponer a las partes firmantes cualquier modificación del mismo. 

b) La actualización permanente de los datos de referencia, personas de 
contacto, mecanismos de gestión de incidencias y seguimiento de niveles 
de servicio y la relación de responsables de cada solución. 

Sexta. - Difusión 
Las acciones de difusión que se quieran llevar a cabo en virtud de este Convenio por 
parte de cualquiera de las dos partes firmantes requerirán de la autorización de las 
instituciones que lo suscriben, debiendo figurar siempre, en el medio de difusión que se 
utilice, el anagrama de ellas. 
Séptima. - Financiación 
La celebración del presente convenio no supone gasto adicional al previsto en los 
presupuestos de la CARM, ya que el personal seleccionado es funcionario de carrera 

M
AR

IN
 N

AV
AR

RO
, V

IC
TO

R 
JA

V
ER

17
/0

2/
20

23
 1

0:
24

:5
4

st
a 

es
 u

na
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
im

pr
im

ib
le

 d
e 

un
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 a
dm

in
is

tr
at

iv
o 

ar
ch

iv
ad

o 
po

r 
la

 C
om

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

de
 M

ur
ci

a,
 s

eg
ún

 a
rt

íc
ul

o 
27

.3
.c

) d
e 

la
 L

ey
 3

9/
20

15
 L

os
 fi

rm
an

te
s 

y 
la

s 
fe

ch
as

 d
e 

fir
m

a 
se

 m
ue

st
ra

n 
en

 lo
s 

re
cu

ad
ro

s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
)



 

6 

 

de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por lo que no se derivan de la 
suscripción de este convenio gastos para la Administración Regional de ninguna clase. 
Octava. – Ley aplicable y jurisdicción 
El presente Convenio tiene naturaleza administrativa, quedando excluido de lo previsto 
en la legislación de contratos de las Administraciones Públicas. 
El orden jurisdiccional contencioso-administrativo será el competente para conocer de 
las controversias que puedan surgir del presente convenio, y que no hayan podido ser 
resueltas en el seno de la Comisión de Seguimiento establecida en la cláusula cuarta. 
Las entidades firmantes manifiestan su voluntad de someterse, en caso de posibilidad 
de elección de fuero, a los órganos jurisdiccionales de la Región de Murcia. 
Novena. - Vigencia 
Este convenio surtirá efectos desde el momento de su firma y tendrá una duración de 4 
años, sin perjuicio de que se acuerde expresamente su prórroga, por el plazo máximo 
de cuatro años, mediante la formalización de la correspondiente adenda al presente 
convenio. 
Décima. – Extinción 
Son causas de resolución: 

a) El transcurso del plazo de vigencia del convenio sin haberse acordado la 
prórroga del mismo. 

b) El acuerdo unánime de todos los firmantes. 
c) El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por parte de 

alguno de los firmantes. En este caso, cualquiera de las partes podrá notificar a 
la parte incumplidora un requerimiento para que cumpla en un determinado plazo 
con las obligaciones o compromisos que se consideran incumplidos. Este 
requerimiento deberá ser comunicado al responsable del mecanismo de 
seguimiento, vigilancia y control de la ejecución del convenio y a las demás 
partes firmantes. Si trascurrido el plazo indicado en el requerimiento persistiera 
el incumplimiento, la parte que lo dirigió notificará a las partes firmantes la 
concurrencia de la causa de resolución y se entenderá resuelto el convenio. 

d) Por decisión judicial declaratoria de la nulidad del convenio. 
e) Por cualquier otra causa distinta de las anteriores prevista en las leyes. 

En su caso, la Comisión de Seguimiento adoptará las medidas necesarias para facilitar 
la liquidación de las obligaciones en curso, de acuerdo con la normativa vigente. 
Undécima.- Tratamiento de Datos  
La Consejería de Educación, Formación y Empleo es la responsable del tratamiento de 
los datos personales generados en el desarrollo de las actuaciones previstas en este 
convenio, cumpliendo con los principios de protección de datos en el tratamiento de los 
mismos. 
Dado que no se prevé que el COPRM acceda a datos personales para el cumplimiento 
del objetivo del convenio, en el caso de que sea necesario acceder a las datos 
personales, las partes se comprometen a firmar el correspondiente contrato de 
protección de datos. 
Duodécima.- Protección de Datos 
Los datos que quedan incorporados al presente documento, así como aquellos que 
pudieran recabarse durante la relación contractual entre las partes, forman parte de los 
tratamientos de ambas entidades con el objeto de mantener las relaciones contractuales 
entre ambas, en consecuencia, la base de legitimación que ampara el tratamiento de 
los datos es contractual. 

M
AR

IN
 N

AV
AR

RO
, V

IC
TO

R 
JA

V
ER

17
/0

2/
20

23
 1

0:
24

:5
4

st
a 

es
 u

na
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
im

pr
im

ib
le

 d
e 

un
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 a
dm

in
is

tr
at

iv
o 

ar
ch

iv
ad

o 
po

r 
la

 C
om

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

de
 M

ur
ci

a,
 s

eg
ún

 a
rt

íc
ul

o 
27

.3
.c

) d
e 

la
 L

ey
 3

9/
20

15
 L

os
 fi

rm
an

te
s 

y 
la

s 
fe

ch
as

 d
e 

fir
m

a 
se

 m
ue

st
ra

n 
en

 lo
s 

re
cu

ad
ro

s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
)



 

7 

 

Los datos personales se mantendrán durante el tiempo que se encuentre en vigor la 
relación contractual entre las partes y posteriormente durante el tiempo determinado 
hasta que prescriban las obligaciones derivadas de la misma. 
Se podrán ejercitar los derechos de acceso, rectificación, oposición, supresión, 
limitación y portabilidad de los datos personales en la siguiente dirección: 
DPD Colegio Oficial de Psicología de la Región de Murcia: dpd@cop.es  
DPD Consejería de Educación, Formación y Empleo: jose.hurtado@carm.es 
 
Las partes manifiestan su conformidad con el contenido íntegro de las cláusulas de este 
convenio de colaboración y para que quede constancia lo firman y rubrican, en 
cuadruplicado ejemplar, en el lugar y fecha señalados en el encabezamiento. 

 
El Consejero de Educación, Formación Profesional         La representante de COPRM 
y Empleo      
 
    Fdo.: Víctor Javier Marín Navarro                          Fdo.: María Fuster Martínez 
 
 

 
 

M
AR

IN
 N

AV
AR

RO
, V

IC
TO

R 
JA

V
ER

17
/0

2/
20

23
 1

0:
24

:5
4

st
a 

es
 u

na
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
im

pr
im

ib
le

 d
e 

un
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 a
dm

in
is

tr
at

iv
o 

ar
ch

iv
ad

o 
po

r 
la

 C
om

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

de
 M

ur
ci

a,
 s

eg
ún

 a
rt

íc
ul

o 
27

.3
.c

) d
e 

la
 L

ey
 3

9/
20

15
 L

os
 fi

rm
an

te
s 

y 
la

s 
fe

ch
as

 d
e 

fir
m

a 
se

 m
ue

st
ra

n 
en

 lo
s 

re
cu

ad
ro

s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
)



 

P á g i n a  1 | 6 

 

 
Expte: CONV/5/23 

 
 

INFORME JURÍDICO 
 
ASUNTO: Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia a través de la Consejería de Educación, Formación Profesional y 
Empleo, y el Colegio Oficial de Psicología Región de Murcia, para colaborar en el 
establecimiento, de manera experimental, de actuaciones dirigidas a la detección 
de alumnado en riesgo psicológico y social a través de la formación de 
orientadores con titulación de grado y licenciatura en psicología destinados en 
centros sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia. 

Visto el borrador del convenio remitido por la Dirección General de Atención a la 
Diversidad, Innovación y Formación Profesional y, de conformidad con lo establecido en 
el artículo 10 del Decreto 81/2005, de 8 de julio, por el que se establece la estructura 
orgánica de la Consejería de Educación y Cultura, vigente en virtud de la Disposición 
transitoria primera del Decreto 10/2023, de 23 de enero, por el que se establecen los 
Órganos Directivos de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo, y 
del artículo 7.1 del Decreto 56/1996, de 24 de julio, por el que se regula el  Registro 
General de Convenios y se dictan normas para la tramitación de estos en el ámbito de la 
Administración Regional de Murcia, este Servicio Jurídico emite el siguiente informe: 

ANTECEDENTES 

El expediente remitido se acompaña de la siguiente documentación:  
- Borrador del Convenio. 
- Informe-memoria justificativa del Jefe de Servicio Atención a la Diversidad, de fecha 

02/02/2023. 
- Informe favorable sobre el texto del convenio emitido por el Servicio de Innovación 

y Formación del Profesorado, de fecha 08/02/2023. 
- Informe favorable sobre el texto del convenio emitido por la Dirección General de 

Recursos Humanos, Planificación Educativa y Evaluación, de fecha 15/02/2023 
- Certificado de la Secretaria del Colegio Oficial de Psicología de la Región de Murcia 

de fecha 12/03/2021, en el que consta la composición de la Junta de Gobierno del mismo. 
- Estatutos del Colegio Oficial de Psicología de la Región de Murcia (BORM 4 de 

enero de 2020). 
- Conformidad al texto del Convenio de la Decana del Colegio Oficial de Psicología 

de la Región de Murcia, de fecha 31/01/2023. 
- Propuesta del Director General de Atención a la Diversidad, Innovación y Formación 

Profesional, de aprobación del texto del Convenio y elevación a Consejo de Gobierno 
para su autorización, de fecha 02/02/2023. 

- Borrador de la Propuesta del Consejero de Educación, Formación Profesional y 
Empleo de Acuerdo a Consejo de Gobierno para la autorización del Convenio. 

- Borrador de Orden de aprobación del texto del Convenio y de elevación a Consejo 
de Gobierno para su autorización.  

 
 

BE
LM

O
NT

E 
AL

BA
LA

DE
JO

, M
AR

IA
 D

EL
 P

LA
R

FE
RN

AN
DE

Z 
GO

NZ
ÁL

EZ
, M

AR
ÍA

 C
O

NC
EP

CI
O

N
16

/0
2/

20
23

 1
1:

12
:1

0
16

/0
2/

20
23

 1
3:

43
:2

1

st
a 

es
 u

na
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
im

pr
im

ib
le

 d
e 

un
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 a
dm

in
is

tr
at

iv
o 

ar
ch

iv
ad

o 
po

r 
la

 C
om

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

de
 M

ur
ci

a,
 s

eg
ún

 a
rt

íc
ul

o 
27

.3
.c

) d
e 

la
 L

ey
 3

9/
20

15
 L

os
 fi

rm
an

te
s 

y 
la

s 
fe

ch
as

 d
e 

fir
m

a 
se

 m
ue

st
ra

n 
en

 lo
s 

re
cu

ad
ro

s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 



 

P á g i n a  2 | 6 

 

 
CONSIDERACIONES 

PRIMERA.- OBJETO, FINALIDAD Y JUSTIFICACIÓN DEL CONVENIO.  
El objeto del presente Convenio entre la Consejería de Educación, Formación 

Profesional y Empleo, y el Colegio Oficial de Psicología Región de Murcia es colaborar 
en el establecimiento, de manera experimental, de actuaciones dirigidas a la detección 
de alumnado en situación de riesgo psicológico y social a través de la formación de 
orientadores con la titulación de grado y licenciatura en psicología destinados en los 
centros sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia. 

La finalidad del mismo, según lo expresado en el Informe-Memoria del Servicio de 
Atención a la Diversidad es la de colaborar en la formación de los profesionales de la 
orientación con titulación en psicología en la realización de actuaciones y medidas para 
la mejora del bienestar mental y social del alumnado matriculado en los centros 
sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, 
llevando a cabo, de manera experimental, dichas actuaciones en un número determinado 
de centros de Infantil y Primaria así como en centros de Enseñanza Secundaria. Las 
actuaciones relacionadas con la intervención psicológica que se va a realizar en los 
centros educativos permitirán desarrollar programas de atención integral y producir 
mejoras en el bienestar psicológico y en el rendimiento educativo de las niñas y los niños 
a lo largo del tiempo 

En cuanto a su justificación, en el Informe-Memoria del Servicio de Atención a la 
Diversidad se recoge que contribuirá a la mejora de la eficiencia de la gestión pública en 
los procesos de ayuda a la infancia y concretamente de las personas que presentan 
problemas de salud mental o que se encuentran en riesgo de padecerlos; facilita la 
utilización conjunta de medios y servicios públicos y contribuye a la realización de 
actividades de utilidad pública, siempre con la mirada puesta en los colectivos más 
vulnerables que pueden ser víctimas de situaciones de desequilibrio a nivel social y 
mental. Por otra parte, dado que no implica coste alguno ni aumento de gasto, cumple 
con la legislación de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera. 

SEGUNDA.- COMPETENCIA Y CAPACIDAD JURÍDICA DE LAS PARTES. 
El objeto del convenio se encuadra en el ámbito de las competencias que tiene 

atribuidas esta Comunidad Autónoma, de acuerdo con lo previsto en el artículo 16 de la 
Ley Orgánica 4/1982, de 9 de junio, de Estatuto de Autonomía para la Región de Murcia, 
y el Real Decreto 938/1999, de 4 de junio, sobre traspaso de funciones y servicios de la 
Administración del Estado a la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en materia 
de enseñanza no universitaria. 

Dentro de la misma, la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo es 
el organismo competente para su tramitación, en virtud del Decreto 52/1999, de 2 de julio, 
de atribución de dichas competencias transferidas a la Consejería de Cultura y 
Educación, así como el artículo 11 del Decreto del Presidente 2/2023, de 17 de enero, de 
reorganización de la Administración Regional. 

Asimismo, el artículo 39.1.d) del Decreto 81/2005, de 8 de julio, por el que se 
establece la estructura orgánica de la Consejería de Educación y Cultura, dispone que la 
Dirección General de Atención a la Diversidad, Innovación y Formación Profesional 
asume las competencias del departamento en materia de desarrollo de las orientaciones 
y actuaciones para la evaluación psicopedagógica de los alumnos de las enseñanzas no 

BE
LM

O
NT

E 
AL

BA
LA

DE
JO

, M
AR

IA
 D

EL
 P

LA
R

FE
RN

AN
DE

Z 
GO

NZ
ÁL

EZ
, M

AR
ÍA

 C
O

NC
EP

CI
O

N
16

/0
2/

20
23

 1
1:

12
:1

0
16

/0
2/

20
23

 1
3:

43
:2

1

st
a 

es
 u

na
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
im

pr
im

ib
le

 d
e 

un
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 a
dm

in
is

tr
at

iv
o 

ar
ch

iv
ad

o 
po

r 
la

 C
om

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

de
 M

ur
ci

a,
 s

eg
ún

 a
rt

íc
ul

o 
27

.3
.c

) d
e 

la
 L

ey
 3

9/
20

15
 L

os
 fi

rm
an

te
s 

y 
la

s 
fe

ch
as

 d
e 

fir
m

a 
se

 m
ue

st
ra

n 
en

 lo
s 

re
cu

ad
ro

s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 



 

P á g i n a  3 | 6 

 

 
universitarias, por lo que dicho centro gestor es el competente para impulsar la  
tramitación del presente convenio.  

Por otra parte, el Colegio Oficial de Psicología Región de Murcia tiene como misión 
principal situar a la Psicología en los procesos de intervención relativos a la dimensión 
psicológica y social de la persona, al objeto de defender, en todo ámbito pertinente, el 
derecho a la atención psicológica como un derecho fundamental de la ciudadanía y la 
defensa del ejercicio de la profesión, sin perjuicio de la función social que le corresponde, 
contribuyendo a la mejora de la calidad de vida y a la defensa de los derechos e intereses 
profesionales de los colegiados, garantizando un ejercicio cualificado, responsable, 
eficaz, ético, independiente y digno.  

En cuanto a la capacidad jurídica de las partes para suscribir el presente convenio: 
- El Consejero de Educación, Formación Profesional y Empleo  es competente para 

la suscripción del convenio, de conformidad con lo previsto en el artículo 8.3 del Decreto 
56/1996, de 24 de julio por el que se regula el Registro General de Convenios y se dictan 
normas para la tramitación de éstos en el ámbito de la Administración Regional de Murcia, 
en relación con el artículo 16.2 ñ) de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización 
y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la CARM. 

- El Colegio Oficial de Psicología Región de Murcia y en su nombre y representación 
Dª María Fuster Martínez, en calidad de Decana, como se deduce del certificado expedido 
por la Secretaria del citado Colegio, de fecha 12 de marzo de 2021. 

TERCERA.- MARCO NORMATIVO.  
La normativa aplicable al convenio que se informa es la Ley 40/2015, de 1 de octubre, 

de Régimen Jurídico del Sector Público (artículos 47 y siguientes), así como el Decreto 
56/1996, de 24 de julio, por el que se regula el Registro General de Convenios y se dictan 
normas para la tramitación de éstos en el ámbito de la Administración Regional de Murcia, 
en lo que no se oponga a lo establecido en  la citada Ley 40/2015, ya que los preceptos 
contenidos en la misma relativos a los convenios tienen carácter básico (Disposición final 
decimocuarta). 

En concreto, el convenio cuya suscripción se propone se ajusta a la definición que 
de dicha figura realiza el art. 47.1 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico 
del Sector Público que dispone que: “Son convenios los acuerdos con efectos jurídicos 
adoptados por las Administraciones Públicas, los organismos públicos y entidades de 
derecho público vinculados o dependientes o las Universidades públicas entre sí o con 
sujetos de derecho privado para un fin común”, al tratarse de un acuerdo entre una 
Administración Pública y una corporación de derecho público con personalidad jurídica 
propia para la realización de un fin común, constituyendo un convenio interadministrativo 
de acuerdo con la definición recogida en el artículo 47.2 c) de la citada Ley 40/2015, de 1 
de octubre, que tienen por objeto regular el marco de colaboración entre las partes en la 
materia objeto de este convenio. 

CUARTA.- GASTO.  
De conformidad con lo establecido en el informe-memoria del Servicio de Atención 

a la Diversidad, en cuanto a la financiación que: “La celebración del presente convenio 
no supone gasto adicional al previsto en los presupuestos de la CARM, ya que el personal 
seleccionado es funcionario de carrera de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia, por lo que no se derivan de la suscripción de este convenio gastos para la 
Administración Regional de ninguna clase”. Así se reproduce expresamente en la 
cláusula Séptima del borrador del convenio referida a la financiación. 

BE
LM

O
NT

E 
AL

BA
LA

DE
JO

, M
AR

IA
 D

EL
 P

LA
R

FE
RN

AN
DE

Z 
GO

NZ
ÁL

EZ
, M

AR
ÍA

 C
O

NC
EP

CI
O

N
16

/0
2/

20
23

 1
1:

12
:1

0
16

/0
2/

20
23

 1
3:

43
:2

1

st
a 

es
 u

na
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
im

pr
im

ib
le

 d
e 

un
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 a
dm

in
is

tr
at

iv
o 

ar
ch

iv
ad

o 
po

r 
la

 C
om

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

de
 M

ur
ci

a,
 s

eg
ún

 a
rt

íc
ul

o 
27

.3
.c

) d
e 

la
 L

ey
 3

9/
20

15
 L

os
 fi

rm
an

te
s 

y 
la

s 
fe

ch
as

 d
e 

fir
m

a 
se

 m
ue

st
ra

n 
en

 lo
s 

re
cu

ad
ro

s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 



 

P á g i n a  4 | 6 

 

 
Por ello y de conformidad con el artículo 7.2 del Decreto 56/1996 no será necesario 

informe económico acerca de la existencia, en el ejercicio en curso, de crédito 
presupuestario adecuado y suficiente a la naturaleza económica de las obligaciones, ni 
fiscalización de la Intervención. 

QUINTA.- CARÁCTER NO CONTRACTUAL.  

De conformidad con el artículo 6 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de contratos 
del Sector Público, por la que se trasponen al ordenamiento jurídico español las Directivas 
del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 
2014., el convenio que se informa está excluido de su ámbito de aplicación. Así se pone 
de manifiesto en el informe-memoria emitido por el Servicio de Atención a la Diversidad 

SEXTA.- DOCUMENTACION.  
1.- Informe-memoria. 

El artículo 50 de la Ley 40/2015, postula como necesario que el convenio “se 
acompañe de una memoria justificativa donde se analice su necesidad y oportunidad, su 
impacto económico, el carácter no contractual de la actividad en cuestión, así como el 
cumplimiento de lo previsto en esta Ley.” 

Se advierte que la memoria justificativa que se remite desde el Servicio de Atención 
a la Diversidad, se pronuncia sobre los distintos aspectos contemplados en el párrafo 
precedente. 

2.- Texto del convenio.  
En el convenio se identifican los sujetos que lo suscriben y capacidad jurídica con la 

que actúan, y una parte expositiva donde se contiene la referencia a la competencia en 
la que se fundamenta la actuación de la CARM y del Colegio Oficial de Psicología Región 
de Murcia, así como la justificación sobre la necesidad y conveniencia de la suscripción 
del convenio. 

 A continuación, se establece el apartado donde se contienen los acuerdos entre las 
partes, estructurado en doce cláusulas, cuyo contenido recoge el objeto del convenio, 
destinatarios y ámbito de aplicación (el alumnado, las familias y el profesorado de los 
centros educativos sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia seleccionados para el programa experimental), las obligaciones de las 
partes, las funciones de los orientadores y psicólogos, el órgano de seguimiento, difusión, 
la financiación (la firma del convenio no lleva aparejadas obligaciones económicas para 
ninguna de las partes), ley aplicable y jurisdicción, vigencia, extinción, tratamiento de 
datos y protección de datos. 

En general, y en lo que se refiere al contenido del convenio, se estima que en el 
mismo se contemplan todos los aspectos que constituyen el contenido mínimo exigible 
establecido en el artículo 5 del Decreto 56/1996 y en los artículos 48 y 49 de la Ley 
40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público. 

SÉPTIMA.- TRAMITACIÓN.  
Por lo que se refiere al texto del convenio propuesto se estima con carácter general 

ajustado a Derecho, cumpliendo las especificaciones y contenido mínimo establecido en 
el artículo 5 del Decreto 56/1996, de 24 de julio, y en los artículos 48 y 49 de la Ley 
40/2015, de 1 de octubre. 

El artículo 50 de la citada Ley 40/2015 establece que, “sin perjuicio de las 
especialidades que la legislación autonómica pueda prever, será necesario que el 

BE
LM

O
NT

E 
AL

BA
LA

DE
JO

, M
AR

IA
 D

EL
 P

LA
R

FE
RN

AN
DE

Z 
GO

NZ
ÁL

EZ
, M

AR
ÍA

 C
O

NC
EP

CI
O

N
16

/0
2/

20
23

 1
1:

12
:1

0
16

/0
2/

20
23

 1
3:

43
:2

1

st
a 

es
 u

na
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
im

pr
im

ib
le

 d
e 

un
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 a
dm

in
is

tr
at

iv
o 

ar
ch

iv
ad

o 
po

r 
la

 C
om

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

de
 M

ur
ci

a,
 s

eg
ún

 a
rt

íc
ul

o 
27

.3
.c

) d
e 

la
 L

ey
 3

9/
20

15
 L

os
 fi

rm
an

te
s 

y 
la

s 
fe

ch
as

 d
e 

fir
m

a 
se

 m
ue

st
ra

n 
en

 lo
s 

re
cu

ad
ro

s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 



 

P á g i n a  5 | 6 

 

 
convenio se acompañe de una memoria justificativa donde se analice su necesidad y 
oportunidad, su impacto económico, el carácter no contractual de la actividad en cuestión, 
así como el cumplimiento de lo previsto en esta Ley”. La memoria justificativa que se 
remite desde el Servicio de Atención a la Diversidad recoge los distintos contenidos 
exigidos a la misma. 

Por otra parte, consta en el expediente el informe del Servicio de Innovación y 
Formación del Profesorado, necesario al ser éste el órgano directivo de la CARM 
competente en materia de formación del profesorado, así como el informe de la Dirección 
General de Recursos Humanos, Planificación Educativa y Evaluación, atendiendo a las 
funciones que dicha Dirección General tiene atribuidas según los artículos 41 y siguientes 
del Decreto 81/2005, de 8 de julio, por el que se establece la estructura orgánica de la 
Consejería de Educación y Cultura, en relación con la Disposición Transitoria Primera del 
Decreto 10/2023, de 23 de enero, por el que se establecen los Órganos Directivos de la 
Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo. 

Figura en el expediente la conformidad al Convenio de la Decana del Colegio Oficial 
de Psicología de la Región de Murcia, de fecha 31 de enero de 2023. 

OCTAVA.- CONSULTA AL CONSEJO ESCOLAR DE LA REGION DE MURCIA.   
Conforme al artículo 14.1.f de la Ley 6/1998, de 30 de noviembre, de Consejos 

Escolares de la Región de Murcia, el Consejo Escolar debe ser consultado en los 
proyectos de convenios o acuerdos en materia educativa.  

Cabe señalar al respecto que, dicho órgano, en respuesta a una consulta planteada 
por la Secretaría General de esta Consejería entiende que: dada la amplitud de la 
expresión, se impone una interpretación de la misma en cuya virtud se considere 
preceptiva esta consulta cuando la incidencia educativa del proyecto de convenio o 
acuerdo sea particularmente relevante, pues de lo contrario la inmensa mayoría de tales 
proyectos deberían someterse a dicho órgano, correspondiendo al centro directivo 
proponente analizar el contenido del convenio de que se trate en orden a determinar su 
relevancia educativa y su necesidad o no de ser informado por el Consejo Escolar. 

En el último apartado del informe-memoria se recoge que: “Por otra parte, no resulta 
necesario someter el texto del convenio a informe por parte del Consejo Escolar de la 
Región de Murcia, ya que atendiendo a sus propios criterios establecidos por escrito de 
21 de junio de 2016, este centro directivo, una vez analizado el contenido de dicho 
convenio, considera que carece de relevancia educativa a estos efectos, ya que su objeto 
no tiene la transcendencia educativa suficiente, ni tampoco beneficia a un número 
significativo de alumnado por no implementarse las actuaciones que abarcan dicho 
convenio en un número relevante de centros educativos, por lo que entiende que no es 
preceptivo consultar al Consejo Escolar de la Región de Murcia.” 

NOVENA.- APROBACIÓN, INSCRIPCIÓN Y PUBLICACIÓN.  
Según lo preceptuado en el artículo 8.1 del Decreto 56/1996, de 24 de julio, la 

competencia para aprobar el convenio la tiene el Consejero de Educación, Formación 
Profesional y Empleo. 

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 8.2 del Decreto 56/1996, en concordancia 
con el artículo 22.18 de la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y 
del Consejo de Gobierno de la Región de Murcia, corresponde autorizar la celebración 
del Convenio al Consejo de Gobierno.  

BE
LM

O
NT

E 
AL

BA
LA

DE
JO

, M
AR

IA
 D

EL
 P

LA
R

FE
RN

AN
DE

Z 
GO

NZ
ÁL

EZ
, M

AR
ÍA

 C
O

NC
EP

CI
O

N
16

/0
2/

20
23

 1
1:

12
:1

0
16

/0
2/

20
23

 1
3:

43
:2

1

st
a 

es
 u

na
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
im

pr
im

ib
le

 d
e 

un
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 a
dm

in
is

tr
at

iv
o 

ar
ch

iv
ad

o 
po

r 
la

 C
om

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

de
 M

ur
ci

a,
 s

eg
ún

 a
rt

íc
ul

o 
27

.3
.c

) d
e 

la
 L

ey
 3

9/
20

15
 L

os
 fi

rm
an

te
s 

y 
la

s 
fe

ch
as

 d
e 

fir
m

a 
se

 m
ue

st
ra

n 
en

 lo
s 

re
cu

ad
ro

s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 



 

P á g i n a  6 | 6 

 

 
La competencia para suscribirlo corresponde al Consejero de Educación, Formación 

Profesional y Empleo, de conformidad con la previsión del artículo 8.3 del citado Decreto 
56/1996.  

Tras la firma del convenio, procede también su inscripción en el Registro General de 
Convenios de la Comunidad Autónoma, de conformidad con el artículo 10 del reseñado 
Decreto 56/1996, debiendo publicarse en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, 
conforme al artículo 14 del citado texto decreto.  

También se publicará en el Portal de la Transparencia la información exigida en 
relación a los convenios en los términos previstos en el artículo 17.5 de la Ley 12/2014, 
de 16 de diciembre, de Transparencia y Participación Ciudadana de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia. 

CONCLUSIÓN 
En virtud de lo expuesto, se informa favorablemente el Borrador del Convenio de 

colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la 
Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo y el Colegio Oficial de 
Psicología de la Región de Murcia, para el establecimiento, de manera experimental, de 
actuaciones dirigidas a la detección de alumnado en situación de riesgo psicológico y 
social a través de la formación de orientadores con la titulación de grado y licenciatura en 
psicología destinados en los centros sostenidos con fondos públicos de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia. 

Es cuanto procede informar, salvo mejor criterio fundado en derecho. 
LA ASESORA JURÍDICA  

Fdo. Mª Pilar Belmonte Albaladejo 
V.º B.º LA JEFA DEL SERVICIO JURÍDICO 

 Fdo. Concepción Fernández González 
(Documento firmado digitalmente al margen) 

 
 

 
 

BE
LM

O
NT

E 
AL

BA
LA

DE
JO

, M
AR

IA
 D

EL
 P

LA
R

FE
RN

AN
DE

Z 
GO

NZ
ÁL

EZ
, M

AR
ÍA

 C
O

NC
EP

CI
O

N
16

/0
2/

20
23

 1
1:

12
:1

0
16

/0
2/

20
23

 1
3:

43
:2

1

st
a 

es
 u

na
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
im

pr
im

ib
le

 d
e 

un
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 a
dm

in
is

tr
at

iv
o 

ar
ch

iv
ad

o 
po

r 
la

 C
om

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

de
 M

ur
ci

a,
 s

eg
ún

 a
rt

íc
ul

o 
27

.3
.c

) d
e 

la
 L

ey
 3

9/
20

15
 L

os
 fi

rm
an

te
s 

y 
la

s 
fe

ch
as

 d
e 

fir
m

a 
se

 m
ue

st
ra

n 
en

 lo
s 

re
cu

ad
ro

s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 



 

 
PROPUESTA 

 

Dada la necesaria colaboración de las Administraciones Públicas con las empresas, 
Instituciones y Universidades para asuntos de interés común en el ámbito social y de la 
educación, y de acuerdo con lo dispuesto en el Decreto 56/1996, de 24 de julio, por el que se 
regula el Registro General de Convenios y se dictan normas para la tramitación de estos en el 
ámbito de la Administración Regional de Murcia, se estima oportuno suscribir el convenio de 
colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería 
de Educación, Formación Profesional y Empleo, y el Colegio Oficial de Psicología Región de 
Murcia (COPRM), para colaborar en el establecimiento, de manera experimental, de actuaciones 
dirigidas a la detección de alumnado en riesgo psicológico y social a través de la formación de 
orientadores con titulación de grado y licenciatura en psicología destinados en centros sostenidos 
con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 

Por cuanto antecede, en virtud de las facultades que me atribuye el artículo 4 del Decreto 
número 10/2023, de 23 de enero, por el que se establecen los Órganos Directivos de la 
Consejería de Educación, así como el artículo 19 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de 
Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia, 

 
PROPONGO 

 
Primero. Aprobar el texto del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo, y 
el Colegio Oficial de Psicología Región de Murcia (COPRM), para colaborar en el 
establecimiento, de manera experimental, de actuaciones dirigidas a la detección de alumnado 
en riesgo psicológico y social a través de la formación de orientadores con titulación de grado y 
licenciatura en psicología destinados en centros sostenidos con fondos públicos de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia 
 
Segundo.  Elevar propuesta de Acuerdo al Consejo de Gobierno para la autorización, si procede, 
del convenio mencionado en el punto anterior. 
 
 
EL DIRECTOR GENERAL DE ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD, INNOVACIÓN Y FORMACIÓN 

PROFESIONAL 
 

D. Juan García Iborra 

(Documento firmado electrónicamente en Murcia) 

 

EXCMO. SR. CONSEJERO DE EDUCACIÓN  

GA
RC

ÍA
 IB

O
RR

A,
 J

UA
N

02
/0

2/
20

23
 1

3:
00

:2
6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

 L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 



 

 

  
                             
          

                        
 

INFORME-MEMORIA  

 
RELATIVO AL CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE LA COMUNIDAD 
AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE MURCIA, A TRAVÉS DE LA CONSEJERÍA DE 
EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y EMPLEO, Y EL COLEGIO OFICIAL 
DE PSICOLOGÍA REGIÓN DE MURCIA (COPRM), PARA COLABORAR EN EL 
ESTABLECIMIENTO, DE MANERA EXPERIMENTAL, DE ACTUACIONES 
DIRIGIDAS A LA DETECCIÓN DE ALUMNADO EN RIESGO PSICOLÓGICO Y 
SOCIAL A TRAVÉS DE LA FORMACIÓN DE ORIENTADORES CON TITULACIÓN 
DE GRADO Y LICENCIATURA EN PSICOLOGÍA DESTINADOS EN CENTROS 
SOSTENIDOS CON FONDOS PÚBLICOS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA 
REGIÓN DE MURCIA. 
 
 
OPORTUNIDAD Y MOTIVACIÓN TÉCNICA  

Atendiendo a lo recogido en el artículo 50.1 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, 

de Régimen Jurídico del Sector Público, se analiza a continuación la necesidad y 

oportunidad de la firma de este convenio, su impacto económico y el carácter no 
contractual del mismo.  

El Colegio Oficial de Psicología Región de Murcia (COPRM en adelante), es 
una Corporación de Derecho Público, amparada por la Ley, con personalidad jurídica 

propia y plena capacidad para el cumplimiento de sus fines. Son principios 

constitutivos de la estructura y funcionamiento del COPRM la igualdad de sus 

miembros ante las normas colegiales, la elección democrática de sus órganos de 

gobierno, la adopción de acuerdos por sistema mayoritario y la libertad de actuación 

dentro del respeto a las leyes. 

El COPRM tiene como misión principal situar a la Psicología en los procesos 

de intervención relativos a la dimensión psicológica y social de la persona, al objeto 

de defender, en todo ámbito pertinente, el derecho a la atención psicológica como un 

derecho fundamental de la ciudadanía y la defensa del ejercicio de la profesión, sin 

perjuicio de la función social que le corresponde, contribuyendo a la mejora de la 

calidad de vida y a la defensa de los derechos e intereses profesionales de los 

colegiados, garantizando un ejercicio cualificado, responsable, eficaz, ético, 

independiente y digno. 

GA
RR

ID
O

 G
IL

, C
AR

LO
S 

FU
LG

EN
CI

O
02

/0
2/

20
23

 1
2:

32
:2

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

 L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 



 

 

  
                             
          

                        
 

A tal efecto, el artículo 6 de los Estatutos colegiales recoge, entre otros, como 

fines esenciales del Colegio Oficial de Psicología y relacionados con el objeto del 

convenio: 

a) Promover la constante mejora de las prestaciones profesionales de los 

colegiados y sociedades profesionales, a través de la formación continuada y 

el perfeccionamiento de los mismos. 

b) Colaborar con las Administraciones Públicas en el ejercicio de sus 

competencias en los términos previstos en las Leyes. 

c) Colaborar en la protección de la salud, del bienestar psicológico y de la calidad 

de vida de la población. 

Se considera necesaria y oportuna la colaboración de COPRM con la 

Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo mediante la firma de este 
convenio, cuyo objeto es colaborar en el establecimiento, de manera experimental, 

de actuaciones dirigidas a la detección de alumnado en situación de riesgo 

psicológico y social a través de la formación de orientadores con la titulación de grado 

y licenciatura en psicología destinados en los centros sostenidos con fondos públicos 

de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. Es importante resaltar la 

distinción que se realiza entre los profesionales de la orientación educativa. A dicho 

cuerpo acceden las personas que ostentan la licenciatura o grado en Psicología, 

Pedagogía o Psicopedagogía. El convenio con COPRM se dirige únicamente a 

aquellos orientadores u orientadoras que sean licenciados o graduados en 

Psicología. 

La orientación educativa y profesional es un derecho básico del alumnado 

reconocido en el artículo 6.3, letra d), de la Ley Orgánica 8/1985, de 3 de julio, 

Reguladora del Derecho a la Educación, siendo un medio necesario para el logro de 

una formación personalizada que propicie una educación integral en conocimientos, 

destrezas y valores, tal y como queda establecido en el artículo, letra f), de la Ley 

Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación.  

 

 

GA
RR

ID
O

 G
IL

, C
AR

LO
S 

FU
LG

EN
CI

O
02

/0
2/

20
23

 1
2:

32
:2

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

 L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 



 

 

  
                             
          

                        
 

Por otra parte, el capítulo VI del Decreto n.º 359/2009, de 30 de octubre, por 

el que se establece y regula la respuesta educativa a la diversidad del alumnado en 

la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, regula la orientación educativa, 

correspondiendo al cuerpo de profesores y catedráticos de enseñanzas secundaria 

de la especialidad de orientación educativa, compuestos entre otros por graduados o 

licenciados en psicología según lo establecido en la Disposición adicional cuarta del 

Real Decreto 1834/2008, de 8 de noviembre, por el que se definen las condiciones 

de formación para el ejercicio de la docencia en la educación secundaria obligatoria, 

el bachillerato, la formación profesional y las enseñanzas de régimen especial y se 

establecen las especialidades de los cuerpos docentes de enseñanza secundaria, las 

funciones de orientación educativa, psicopedagógica y profesional. 

El objeto del convenio no tiene la consideración, por su propia naturaleza, de 

ninguno de los contratos sujetos a  la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos 

del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las 

Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 

de febrero de 2014, al prever una colaboración, sin gasto por parte de la Consejería 

de Educación, Formación Profesional y Empleo, entre dicha Consejería y COPRM, 

cuyo objetivo es colaborar en el establecimiento, de manera experimental, de 

actuaciones dirigidas a la detección de alumnado en riesgo psicológico y social a 

través de la formación de orientadores con titulación de grado y licenciatura en 

psicología destinados en centros sostenidos con fondos públicos de la Comunidad 

Autónoma de la Región de Murcia. 

La finalidad principal del convenio es colaborar en la formación de los 

profesionales de la orientación con titulación en psicología en la realización de 

actuaciones y medidas para la mejora del bienestar mental y social del alumnado 

matriculado en los centros sostenidos con fondos públicos de la Comunidad 

Autónoma de la Región de Murcia, llevando a cabo, de manera experimental, dichas 

actuaciones en un número determinado de centros de Infantil y Primaria así como en 

centros de Enseñanza Secundaria. Las actuaciones relacionadas con la intervención 

psicológica que se va a realizar en los centros educativos permitirán desarrollar 

programas de atención integral y producir mejoras en el bienestar psicológico y en el 

rendimiento educativo de las niñas y los niños a lo largo del tiempo. La 

GA
RR

ID
O

 G
IL

, C
AR

LO
S 

FU
LG

EN
CI

O
02

/0
2/

20
23

 1
2:

32
:2

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

 L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 



 

 

  
                             
          

                        
 

implementación de este tipo de servicios supone un beneficio para niños, niñas y 

jóvenes de toda la Región. 

La Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo y COPRM 

tienen la intención de establecer un Convenio con la finalidad de unir sinergias en el 

trabajo por una sociedad más justa y solidaria con el objetivo de minimizar, en la 

medida de lo posible, las consecuencias que el deterioro en el estado mental y social 

de las personas se está produciendo y su impacto en el ámbito educativo.  

Por todo lo expuesto, el presente convenio tiene naturaleza administrativa y el 

conocimiento de las cuestiones litigiosas que puedan surgir en torno a la interpretación, 

modificación, extinción y efectos del mismo, cuando no sean resueltas por la Comisión 

de Seguimiento, formada por un total de cuatro miembros designados por los 

representantes legales de cada institución en representación de las mismas en las 

condiciones establecidas en la cláusula quinta del convenio, corresponden a la 

jurisdicción contencioso-administrativa por su carácter no contractual.  

La celebración de este convenio tiene un gran interés educativo y aunque, en 

principio, no tiene un impacto directo o inmediato en la economía de la Región de 

Murcia, no obstante sí que tiene un gran impacto a nivel social derivado del 

establecimiento de actuaciones y medidas enfocadas a la mejora del bienestar mental 

y social del alumnado de la Región. 

JUSTIFICACIÓN 

La suscripción de este convenio, tal y como se establece en el artículo 48.3 de 

la Ley 40/2015, de 1 de octubre, contribuirá a la mejora de la eficiencia de la gestión 

pública en los procesos de ayuda a la infancia y concretamente de las personas que 

presentan problemas de salud mental o que se encuentran en riesgo de padecerlos; 

facilita la utilización conjunta de medios y servicios públicos y contribuye a la 

realización de actividades de utilidad pública, siempre con la mirada puesta en los 

colectivos más vulnerables que pueden ser víctimas de situaciones de 

desequilibrio a nivel social y mental. Por otra parte, dado que no implica coste alguno 

ni aumento de gasto, cumple con la legislación de estabilidad presupuestaria y 

sostenibilidad financiera, a la que se hace referencia también en el artículo 

anteriormente mencionado de la ley que regula el régimen jurídico del sector público. 

 

GA
RR

ID
O

 G
IL

, C
AR

LO
S 

FU
LG

EN
CI

O
02

/0
2/

20
23

 1
2:

32
:2

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

 L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 



 

 

  
                             
          

                        
 

FUNDAMENTOS JURÍDICOS 

El Estatuto de Autonomía de la Región de Murcia, aprobado por Ley Orgánica 

4/1982, de 9 de junio, en su artículo 16.1, otorga a la Comunidad Autónoma de la Región 

de Murcia las competencias de desarrollo legislativo y ejecución de la enseñanza en 

toda su extensión, niveles y grados, modalidades y especialidades. De acuerdo con el 

artículo 11 del Decreto del Presidente nº 2/2023, de 17 de enero, de reorganización de 

la Administración Regional, la Consejería de Educación, Formación Profesional y 

Empleo es el departamento de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 

encargado de la propuesta, desarrollo y ejecución de las directrices generales del 

Consejo de Gobierno, entre otras, en materia de educación reglada no universitaria en 

todos sus niveles. 

La Comunidad Autónoma de la Región de Murcia ejercerá, dentro de su ámbito 

territorial, la dependencia, la titularidad administrativa y, en su caso, la propiedad y 

demás derechos reales sobre los edificios e instalaciones de todos los centros públicos 

que impartan Educación Infantil, Educación Primaria y Educación Secundaria 

Obligatoria, tal y como establece la letra b) del Anexo del Real Decreto 938/1999, de 4 

de junio, sobre traspaso de funciones y servicios de la Administración del Estado a la 

Comunidad Autónoma de la Región de Murcia en materia de enseñanza no universitaria. 

Será también fundamento jurídico de este convenio lo establecido en el artículo 

6.3, letra d), de la Ley Orgánica 8/1985, de 3 de julio, Reguladora del Derecho a la 

Educación, que establece la orientación educativa y profesional como un derecho básico 

del alumnado, siendo un medio necesario para el logro de una formación personalizada 

que propicie una educación integral en conocimientos, destrezas y valores, tal y como 

queda establecido en el artículo, letra f), de la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de 

Educación.  

El capítulo VI del Decreto n.º 359/2009, de 30 de octubre, por el que se establece 

y regula la respuesta educativa a la diversidad del alumnado en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia, regula la orientación educativa, correspondiendo al cuerpo de 

profesores y catedráticos de enseñanzas secundaria de la especialidad de orientación 

educativa, compuestos entre otros por graduados o licenciados en psicología según lo 

establecido en la Disposición adicional cuarta del Real Decreto 1834/2008, de 8 de 

noviembre, por el que se definen las condiciones de formación para el ejercicio de la 

docencia en la educación secundaria obligatoria, el bachillerato, la formación profesional 

GA
RR

ID
O

 G
IL

, C
AR

LO
S 

FU
LG

EN
CI

O
02

/0
2/

20
23

 1
2:

32
:2

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

 L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 



 

 

  
                             
          

                        
 

y las enseñanzas de régimen especial y se establecen las especialidades de los cuerpos 

docentes de enseñanza secundaria, las funciones de orientación educativa, 

psicopedagógica y profesional. 

 Finalmente, el Decreto número 56/1996, de 24 de julio, regula el Registro 

General de Convenios y se dictan normas para la tramitación de éstos en el ámbito de 

la Administración Regional de Murcia. 

 
OBJETO DEL CONVENIO 

El convenio tiene por objeto establecer los criterios de colaboración entre la 

Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la  Consejería de Educación, 

Formación Profesional y Empleo, y COPRM para colaborar en el establecimiento, de 

manera experimental, de actuaciones dirigidas a la detección de alumnado en situación 

de riesgo psicológico y social a través de la formación de orientadores con la titulación 

de grado y licenciatura en psicología destinados en los centros sostenidos con fondos 

públicos de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 

Al contar en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia con un colegio 

profesional como COPRM, que tiene como misión difundir y defender la labor de los 

psicólogos en el ámbito de gestión de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, 

cobra sentido que desde la misma se pretenda impulsar la mejora de la salud mental de 

los ciudadanos, concretamente la del alumnado que se pueda encontrar en situaciones 

de riesgo de sufrir situaciones de acoso en todas sus formas (bullying, sexting…), 

maltrato o cualquier otra que pueda poner en riesgo dicha salud mental, utilizando para 

ello a los psicólogos y psicólogas que se encuentran en los centros educativos que 

impartan educación secundaria y en los equipos de orientación.  

Este impulso es el que se recoge por parte de la Consejería de Educación, 

Formación Profesional y Empleo para mejorar las condiciones del alumnado que se 

encuentra en las situaciones anteriormente descritas o en riesgo de padecerlas, 

sirviendo el presente convenio para ayudar a detectar las mismas con la ayuda de los 

orientadores que trabajan en los departamentos de orientación y en los equipos de 

orientación y evaluación psicopedagógica que presentan como titulación de acceso a 

los cuerpos docentes el título de licenciado o graduado en Psicología.  

 

GA
RR

ID
O

 G
IL

, C
AR

LO
S 

FU
LG

EN
CI

O
02

/0
2/

20
23

 1
2:

32
:2

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

 L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 



 

 

  
                             
          

                        
 

OBLIGACIONES DE LAS PARTES 

1.- Compromisos de la Consejería de Educación. 

1. Difundir entre los centros educativos el presente convenio. 

2. Designar, de forma experimental, tres orientadores con titulación en psicología 
pertenecientes a Departamento de Orientación de Institutos de Enseñanza 
Secundaria y otros tres orientadores con la citada titulación destinados en 
Equipos de Orientación y Evaluación Psicopedagógica. 

3. Facilitar el acceso a la formación de los profesionales destinatarios del presente 
convenio considerando las propuestas formativas del COPRM. 

4. Dotar de los materiales necesarios para llevar a cabo las actuaciones con 
alumnado, profesorado y familias, objeto del presente convenio. 

5. Facilitar los correspondientes espacios para realizar las actuaciones. 

6. Trasladar la información a los equipos directivos de los centros y a los Servicios 
de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo relativa a las 
actividades a desarrollar y a los resultados obtenidos derivados de su aplicación. 

 
2.- Compromisos de COPRM 

1. Colaborar con la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo en 

la difusión del presente convenio. 

2. Colaborar en la formación necesaria a los orientadores y orientadoras  

psicólogos/as seleccionados para realizar las intervenciones realizando 

propuestas formativas. 

3. Colaborar en programas formativos destinados a la comunidad educativa a 

través del Centro de Profesores y Recursos, AMPAS, seminarios de formación 

en centros, etc, realizando propuestas formativas 

FINANCIACIÓN 
La celebración del presente convenio no supone gasto adicional al previsto en 

los presupuestos de la CARM, ya que el personal seleccionado es funcionario de carrera 

de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por lo que no se derivan de la 

suscripción de este convenio gastos para la Administración Regional de ninguna clase. 

 

 
 

GA
RR

ID
O

 G
IL

, C
AR

LO
S 

FU
LG

EN
CI

O
02

/0
2/

20
23

 1
2:

32
:2

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

 L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 



 

 

  
                             
          

                        
 

VIGENCIA 
Este convenio surtirá efectos desde el momento de su firma y tendrá una 

duración de 4 años, sin perjuicio de que se acuerde expresamente su prórroga, por el 

plazo máximo de cuatro años, mediante la formalización de la correspondiente adenda 

al presente convenio. 

 

EJECUCIÓN Y SEGUIMIENTO  
Con objeto de garantizar la ejecución de este convenio y el cumplimiento de sus 

fines, se establece una Comisión de Seguimiento, integrada por dos representantes de 

la Dirección General competente en materia de atención a la diversidad, a designar 

por el titular de la Dirección General, y dos representantes de COPRM. La Presidencia 

de dicha comisión corresponderá a uno de los miembros designado por la Dirección 

General. 

El funcionamiento de esta Comisión de Seguimiento se regirá por lo dispuesto en 

la Sección 3ª del Capítulo II del Título Preliminar de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, 

del Régimen Jurídico del Sector Público. La Comisión se reunirá, en sesión ordinaria, 

una vez al año y de forma extraordinaria, a petición de cualquiera de las partes. 

Corresponde a esta Comisión de Seguimiento las siguientes funciones: 

a) La resolución de las cuestiones relativas a la interpretación y 

cumplimiento de los compromisos derivados del presente Convenio, así 

como proponer a las partes firmantes cualquier modificación del mismo. 

b) La actualización permanente de los datos de referencia, personas de 

contacto, mecanismos de gestión de incidencias y seguimiento de niveles 

de servicio y la relación de responsables de cada solución. 

 

TRAMITACIÓN DEL CONVENIO 

La tramitación del convenio se realizará siguiendo los trámites habituales para la 

firma del mismo, previa aceptación de su texto por parte de COPRM. Al expediente se 

adjuntan, además del texto del convenio, la propuesta del Director General de Atención 

a la Diversidad, Innovación y Formación Profesional y el presente informe-memoria, los 

estatutos del colegio, el poder de representación de su presidenta y el documento de 

aceptación por parte de COPRM del texto del convenio.  GA
RR

ID
O

 G
IL

, C
AR

LO
S 

FU
LG

EN
CI

O
02

/0
2/

20
23

 1
2:

32
:2

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

 L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 



 

 

  
                             
          

                        
 

Por otra parte, no resulta necesario someter el texto del convenio a informe por 

parte del Consejo Escolar de la Región de Murcia, ya que atendiendo a sus propios 

criterios establecidos por escrito de 21 de junio de 2016, este centro directivo, una vez 

analizado el contenido de dicho convenio, considera que carece de relevancia educativa 

a estos efectos, ya que su objeto no tiene la transcendencia educativa suficiente, ni 

tampoco beneficia a un número significativo de alumnado por no implementarse las 

actuaciones que abarcan dicho convenio en un número relevante de centros educativos, 

por lo que entiende que no es preceptivo consultar al Consejo Escolar de la Región de 

Murcia. 

 

 

EL JEFE DE SERVICIO DE ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD 

Carlos Fulgencio Garrido Gil 

(Documento firmado electrónicamente en Murcia) 

GA
RR

ID
O

 G
IL

, C
AR

LO
S 

FU
LG

EN
CI

O
02

/0
2/

20
23

 1
2:

32
:2

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

 L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 



 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo 
Dirección General de recursos Humanos, Planificación Educativa y Evaluación 
Servicio de Innovación y Formación del Profesorado 

 

En relación con la solicitud de informe recibida a través de la Comunicación 

Interior de fecha 8 de febrero de 2023, remitida por la Dirección General de Atención a 

la Diversidad, Innovación y Formación Profesional, Servicio de Atención a la Diversidad, 

con número de salida 31989/2023, en la que se adjunta borrador referente a la 

tramitación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la 

Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación, Formación 

Profesional y Empleo, y el Colegio Oficial de Psicología Región de Murcia 

(COPRM), para colaborar en el establecimiento, de manera experimental, de 

actuaciones dirigidas a la detección de alumnado en riesgo psicológico y social 

a través de la formación de orientadores con titulación de grado y licenciatura en 

psicología destinados en centros sostenidos con fondos públicos de la 

Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 

INFORMO: 

Que no existen objeciones, por lo que a este servicio respecta, para la 

continuidad de la tramitación y aprobación del convenio señalado. 

Para que conste donde proceda y a los efectos oportunos. 

En Murcia, documento firmado electrónicamente al margen. 

Fdo.: Rocío Lineros Quintero. 

JEFA DE SERVICIO DE INNOVACIÓN Y FORMACIÓN DEL PROFESORADO 

L
NE

RO
S 

Q
U

NT
ER

O
, R

O
CI

O
08

/0
2/

20
23

 1
2:

37
:0

9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

 L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 



 

 

SOLICITUD DE ADHESIÓN AL CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE LA 
COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE MURCIA, A TRAVÉS DE LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y EMPLEO,  Y 
EL COLEGIO OFICIAL DE PSICOLOGÍA REGIÓN DE MURCIA (COPRM) 
PARA COLABORAR EN EL ESTABLECIMIENTO, DE MANERA 
EXPERIMENTAL, DE ACTUACIONES DIRIGIDAS A LA DETECCIÓN DE 
ALUMNADO EN RIESGO PSICOLÓGICO Y SOCIAL A TRAVÉS DE LA 
FORMACIÓN DE ORIENTADORES CON TITULACIÓN DE GRADO Y 
LICENCIATURA EN PSICOLOGÍA DESTINADOS EN CENTROS 
SOSTENIDOS CON FONDOS PÚBLICOS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 
DE LA REGIÓN DE MURCIA. 

 

Dª María Fuster Martínez, con DNI  actuando en este acto, en 
nombre y representación, como Decana del Colegio Oficial de Psicología de la 
Región de Murcia, con CIF 3000241D, con domicilio a efectos de notificaciones 
en calle Almirante Churruca, 1, CP 30007 de Murcia, Teléfono: 968248816 y 
dirección e-mail: dmurcia@cop.es 

 

Manifiesta su conformidad al texto del CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE 
LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE MURCIA, A TRAVÉS DE 
LA CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y 
EMPLEO,  Y EL COLEGIO OFICIAL DE PSICOLOGÍA REGIÓN DE MURCIA 
(COPRM), PARA COLABORAR EN EL ESTABLECIMIENTO, DE MANERA 
EXPERIMENTAL, DE ACTUACIONES DIRIGIDAS A LA DETECCIÓN DE 
ALUMNADO EN RIESGO PSICOLÓGICO Y SOCIAL A TRAVÉS DE LA 
FORMACIÓN DE ORIENTADORES CON TITULACIÓN DE GRADO Y 
LICENCIATURA EN PSICOLOGÍA DESTINADOS EN CENTROS 
SOSTENIDOS CON FONDOS PÚBLICOS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 
DE LA REGIÓN DE MURCIA. 

 

Murcia, a 31 de enero de 2023 

ILMO. SR. DIRECTOR GENERAL DE ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD, INNOVACIÓN 
Y FORMACIÓN PROFESIONAL 





















































































































 

 
Región de Murcia 
Consejería de Presidencia,  
Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía 
 
 

 
DON MARCOS ORTUÑO SOTO, SECRETARIO DEL CONSEJO DE 
GOBIERNO DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE MURCIA. 
 
CERTIFICO: Según resulta del borrador del acta de la sesión celebrada el día 
veintitrés de febrero de dos mil veintitrés, a propuesta del Consejero de 
Educación, Formación Profesional y Empleo, el Consejo de Gobierno autoriza 
el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia, a través de la Consejería de Educación, Formación Profesional y 
Empleo, y el Colegio Oficial de Psicología Región de Murcia (COPRM), para 
colaborar en el establecimiento, de manera experimental, de actuaciones 
dirigidas a la detección de alumnado en riesgo psicológico y social a través de 
la formación de orientadores con titulación de grado y licenciatura en psicología 
destinados en centros sostenidos con fondos públicos de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia. 
 
 
Y para que conste y a los procedentes efectos, expido, firmo y sello la 
presente en Murcia a la fecha de la firma electrónica recogida al margen. 

O
RT

UÑ
O

 S
O

TO
, M

AR
CO

S
23

/0
2/

20
23

 1
2:

07
:4

0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

 L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 




